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Số: 135 /KH-UBND 
 

           Thừa Thiên Huế, ngày 31 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình  

của tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025  

 

 Thực hiện Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 28/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các 

vùng, đối tượng đến năm 2030; Quyết định số 2019/QĐ-BYT ngày 27/4/2021 

của Bộ Y tế về việc công bố danh sách tỉnh, thành phố thuộc các vùng mức sinh 

áp dụng cho giai đoạn 2020-2025; Công văn số 33/TCDS-QMDS ngày 

13/01/2023 của Tổng cục Dân số - KHHGĐ về việc hướng dẫn tổ chức Chiến 

dịch phù hợp với vùng mức sinh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực 

hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, kế hoạch hóa gia đình tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025 như sau: 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 28/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến 

năm 2030; 

- Quyết định số 2731/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 của UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình điều chỉnh mức 

sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030 của tỉnh Thừa Thiên Huế; 

- Quyết định số 2019/QĐ-BYT ngày 27/4/2021 của Bộ Y tế về việc công 

bố danh sách tỉnh, thành phố thuộc các vùng mức sinh áp dụng cho giai đoạn 

2020-2025; 

- Công văn số 33/TCDS-QMDS ngày 13/01/2023 của Tổng cục Dân số - 

KHHGĐ về việc hướng dẫn tổ chức Chiến dịch phù hợp với vùng mức sinh. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Tập trung giảm mức sinh để sớm đạt mức sinh thay thế tại các tỉnh thuộc 

vùng mức sinh cao, giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, cải 

thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ em, góp phần nâng cao chất lượng dân số và phát 

triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Trên 80% vị thành niên, thanh niên và các cặp vợ chồng được cung cấp 

thông tin về hệ lụy của mức sinh cao đối với gia đình và xã hội;  

b) 100% % đơn vị cấp xã tổ chức ít nhất 02 đợt cao điểm tuyên truyền, vận 

động người dân sinh ít con hơn để nuôi dạy con tốt; 
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c) Bảo đảm thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch hóa gia đình hàng năm tại địa 

bàn Chiến dịch cụ thể:  

 - 60% chỉ tiêu kế hoạch đặt dụng cụ tử cung; 

 - 70% chỉ tiêu kế hoạch thuốc tiêm; 

- 60% chỉ tiêu kế hoạch thuốc cấy. 

III. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Địa bàn 

Triển khai trên địa bàn 100% xã, phường, thị trấn của tỉnh Thừa Thiên Huế. 

2. Đối tượng 

a) Các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, chú trọng các cặp vợ chồng đã 

sinh hai con và có ý định sinh thêm con; 

b) Các đối tượng đặc thù: người tạm trú là cán bộ, công nhân, người lao 

động thuộc các cơ quan, nhà máy, xí nghiệp đóng trên địa bàn; đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi thuộc địa bàn khó khăn; vị thành niên, thanh niên. 

3. Thời gian thực hiện 

Chiến dịch hàng năm được tổ chức làm 2 đợt: 

- Đợt I: Tổ chức tại 100% số xã địa bàn Chiến dịch. Kết thúc Chiến dịch 

đợt I trước ngày 30 tháng 5 hàng năm. 

- Đợt II: Tổ chức tại các xã chưa hoàn thành chỉ tiêu Chiến dịch trong đợt 

I. Kết thúc Chiến dịch đợt II trước ngày 31 tháng 10 hàng năm. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Quản lý, chỉ đạo điều hành 

a) Cấp tỉnh: Hướng dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch và triển khai 

thực hiện Chiến dịch; tổ chức sơ kết, tổng kết Chiến dịch. 

b) Cấp huyện, xã: Căn cứ mục tiêu của Chiến dịch và tình hình của địa 

phương để lựa chọn địa bàn phù hợp; tổ chức xây dựng kế hoạch, đảm bảo phương 

tiện tránh thai, thuốc thiết yếu, vật tư, thiết bị, dụng cụ y tế cho Chiến dịch.  

Huy động các ngành, đoàn thể tham gia tuyên truyền, vận động các đối 

tượng trong diện vận động thực hiện kế hoạch hóa gia đình.  

2. Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền, vận động và truyền thông, 

giáo dục theo các nội dung chủ yếu sau 

a) Thời gian tổ chức: Ưu tiên lựa chọn các ngày có liên quan đến sự kiện của 

đất nước, địa phương, chú trọng các sự kiện như Ngày Quốc tế gia đình hạnh phúc 

(20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày Tránh thai thế giới (26/9) và các sự 

kiện liên quan đến công tác dân số.  

b) Nội dung tuyên truyền, vận động trong Chiến dịch về lợi ích của việc 

sinh ít con đối với phát triển kinh tế - xã hội và nuôi dạy con tốt, xây dựng gia 

đình hạnh phúc. Khẩu hiệu vận động là “Dừng ở hai con để nuôi, dạy cho tốt”. 
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Vận động cặp vợ chồng đã có hai con không sinh thêm con và thực hiện các 

biện pháp tránh thai dài hạn. Khuyến khích địa phương có thêm các khẩu hiệu 

truyền thông sát với tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ sở. 

c) Tập trung có trọng điểm truyền thông, giáo dục phù hợp với từng nhóm 

đối tượng đặc thù về hệ lụy của việc kết hôn và sinh con ở tuổi chưa thành niên. 

Tập trung vận động không kết hôn và sinh con quá sớm, không sinh quá dày và 

không sinh nhiều con; không tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

d) Triển khai đồng bộ và đa dạng các loại hình truyền thông, giáo dục cho 

vị thành niên, thanh niên về phòng tránh mang thai ngoài ý muốn, chăm sóc sức 

khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; hiểu biết và lựa chọn sử dụng các biện pháp 

tránh thai phù hợp. 

3. Cung cấp các gói dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/sức khỏe sinh sản 

a) Huy động các đội dịch vụ lưu động tuyến tỉnh, huyện hỗ trợ kỹ thuật và 

thực hiện các dịch vụ kỹ thuật, chú trọng triển khai đội lưu động thực hiện Chiến 

dịch hỗ trợ cho các xã thuộc địa bàn khó khăn, còn hạn chế về khả năng cung 

cấp các dịch vụ kỹ thuật chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình và 

các dịch vụ nâng cao chất lượng dân số.  

b) Đảm bảo thuốc thiết yếu, trang thiết bị, dụng cụ y tế, phương tiện tránh 

thai phục vụ Chiến dịch đầy đủ và kịp thời. Thông báo thời gian, địa điểm tổ 

chức cung cấp dịch vụ đến các thôn, ấp, bản làng và tổ chức cho đối tượng đăng 

ký nhu cầu thực hiện dịch vụ trong Chiến dịch, tổ chức đưa đón các đối tượng ở 

cơ sở đến thực hiện các dịch vụ.  

c) Tổ chức tư vấn và cung cấp các gói dịch vụ kế hoạch hóa gia đình/sức 

khỏe sinh sản tại các địa bàn triển khai Chiến dịch, chú trọng cung cấp các biện 

pháp tránh thai dài hạn; các gói khám phụ khoa, sàng lọc ung thư đường sinh 

sản... Bảo đảm cung cấp miễn phí các phương tiện tránh thai hiện đại cho mọi 

người dân trong khi triển khai tại các địa bàn Chiến dịch. 

4. Giám sát, kiểm tra  

Ban chỉ đạo công tác DS-KHHGĐ các cấp xây dựng kế hoạch tham gia 

chỉ đạo, giám sát trước, trong và sau các đợt chiến dịch. Cấp tỉnh thực hiện kiểm 

tra, giám sát trước, trong, sau các đợt chiến dịch ở 100% số huyện và ít nhất 

50% số xã. Cấp huyện thực hiện kiểm tra  giám sát trước, trong, sau các đợt 

chiến dịch tại 100% số xã triển khai.  

Nội dung kiểm tra giám sát tập trung vào công tác chuẩn bị, tiến độ triển 

khai các hoạt động, tổ chức tuyên truyền, vận động đối tượng; chất lượng dịch 

vụ và kết quả cung cấp các dịch vụ trong Chiến dịch. Đặc biệt là chuẩn bị các 

điều kiện để triển khai cung cấp dịch vụ tại trạm y tế xã; phát hiện kịp thời 

những khó khăn, vướng mắc của địa phương để tháo gỡ và hỗ trợ, xử lý. 

5. Thống kê báo cáo và sơ kết, tổng kết 

- Các địa phương thực hiện chế độ thống kê báo cáo thống nhất theo 

nguyên tắc: Kết quả thực hiện các dịch vụ chỉ bao gồm số người thực hiện trong 
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những ngày tổ chức Chiến dịch tại địa bàn xã Chiến dịch; tỷ lệ % thực hiện chỉ 

tiêu Chiến dịch. Danh sách người thực hiện các dịch vụ trong Chiến dịch phải 

được thống nhất, lưu tại trạm y tế xã để quản lý, theo dõi. 

- Định kỳ tổng hợp, xây dựng báo cáo gửi về Sở Y tế (Chi cục Dân số- Kế 

hoạch hóa gia đình) theo thời gian sau: 

+ Báo cáo sơ kết Chiến dịch đợt I gửi trước ngày 30/5 hàng năm. 

+ Báo cáo tổng kết Chiến dịch gửi trước ngày 31/10 hàng năm. 

- Các địa phương tổ chức các hội nghị triển khai Chiến dịch, hội nghị sơ 

kết, tổng kết Chiến dịch theo qui định. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Được bố trí trong dự toán hàng năm do Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 

cho chương trình DS-KHHGĐ.  

- Huy động ngân sách địa phương: đề nghị UBND cấp huyện, cấp xã quan 

tâm hỗ trợ thêm kinh phí để triển khai tốt các đợt Chiến dịch tại địa phương. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, các cơ quan có liên quan và Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực 

hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Uỷ ban 

nhân dân tỉnh, Bộ Y tế, Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.  

2. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế căn cứ khả năng ngân 

sách nhà nước hàng năm, bố trí ngân sách bảo đảm thực hiện chương trình, kế 

hoạch liên quan; hướng dẫn thanh, kiểm tra việc sử dụng kinh phí. 

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tổ chức triển khai lồng ghép với chương 

trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. 

5. Sở Văn hóa và Thể thao  

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tổ chức triển khai lồng ghép với công tác 

gia đình.  

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế lồng ghép các hoạt động của chương trình 

vào các chương trình, dự án về xây dựng nông thôn mới. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền kịp thời các hoạt 

động của chương trình.  
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8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch của địa phương trên cơ sở các nội dung 

định hướng của kế hoạch này và điều kiện, đặc điểm của từng địa phương.  

- Bố trí nhân lực, phương tiện, kinh phí thực hiện chương trình và các hoạt 

động theo điều kiện đặc thù của địa phương trong dự toán ngân sách hàng năm 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Liên đoàn Lao động, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân và các tổ chức thành viên khác của Mặt trận, 

các tổ chức xã hội, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ 

chức triển khai, thực hiện chương trình; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 

dục trong tổ chức mình.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp 

dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình đến năm 2025 của 

tỉnh Thừa Thiên Huế. Các sở, ngành liên quan và Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố Huế căn cứ kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (để b/c); 

- Tổng Cục DS-KHHGĐ; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các đơn vị có tên tại Mục VI; 

- VP: CVP, các PVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Thanh Bình 
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